

GP-06

December - Examination 2025
B. A. (Part-III) Examination
GANDHI AND CONTEMPORARY WORLD
Paper : GP-06

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Mention Gandhi's views on non-violence.
अहिंसा पर गाँधी के विचार बताइए।
- (ii) Explain the characteristics of Globalization.
वैश्वीकरण की विशेषताएं बताइए।
- (iii) Mention Gandhi's views on corruption.
भ्रष्टाचार पर गाँधी के विचारों का उल्लेख कीजिए।
- (iv) What is the significance of this statement of Gandhi -
"The Earth has enough resources to meet the needs of all but not enough to satisfy the greed of even one person."?
गाँधी के इस कथन का क्या महत्त्व है -
"पृथ्वी के पास सभी जरूरतों को पूरा करने के लिए पर्याप्त संसाधन हैं, लेकिन एक व्यक्ति के भी लालच को पूरा करने के लिए पर्याप्त नहीं है।"
?
- (v) Mention Gandhi's opposition of indiscriminate industrialization.
गाँधी के अंधाधुंध औद्योगिकीकरण के विरोध का उल्लेख कीजिए।
- (vi) Mention Gandhi's views on inter-relationship between rights and duties.
अधिकारों एवं कर्तव्यों के मध्य अन्तर-संबंध पर गाँधी के विचार बताइए।
- (vii) Mention Gandhi's views on students.
विद्यार्थियों पर गाँधी के विचारों का उल्लेख कीजिए।

Section-B**4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Discuss efforts made by Gandhi to deal with communalism.
साम्प्रदायिकता से निपटने के लिए गाँधी द्वारा किए गए प्रयासों की विवेचना कीजिए।
3. Discuss Gandhi's views on terrorism.
आतंकवाद पर गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिए।
4. Discuss Gandhi's views on eradication of untouchability.
अस्पृश्यता उन्मूलन पर गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिए।
5. Examine Gandhi's critique of modern civilization.
आधुनिक सभ्यता पर गाँधी की आलोचना का मूल्यांकन कीजिए।
6. Explain the significance of the "Bread labour" principle advocated by Gandhi.
गाँधी द्वारा प्रतिपादित "रोटी के लिए श्रम" सिद्धांत का महत्त्व समझाइए।
7. What were Gandhi's views on "Sustainable Development"?
"सतत विकास" के बारे में गाँधी के विचार क्या थे?
8. Discuss Gandhi's views on rural economy.
ग्रामीण अर्थव्यवस्था पर गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिए।
9. Discuss the 'Oceanic Circle' principle advocated by Gandhi with regard to individual's relationship with family, society, state and the world.
व्यक्ति का परिवार, समाज, राज्य एवं विश्व के बीच अन्तर-संबंध के संदर्भ में गाँधी द्वारा प्रतिपादित 'समुद्रीय वृत्त' सिद्धांत की विवेचना कीजिए।

Section-C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Discuss the relevance of Gandhian thought in modern time.
आधुनिक समय में गाँधी के विचारों की प्रासंगिकता की विवेचना कीजिए।
11. Discuss Gandhi's views on equality.
समानता पर गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिए।
12. Discuss problem of national unity in India and its Gandhian alternatives.
भारत में राष्ट्रीय एकीकरण की समस्या एवं उसके गाँधीवादी विकल्पों की विवेचना कीजिए।
13. Critically evaluate Gandhi's views on women empowerment.
नारी सशक्तिकरण पर गाँधी के विचारों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।